
QUINTA-feIrA, 09 de OUTUBrO de 2008 7
Diário Oficial Executivo  4
Nº PROMOTOR DE JUSTIÇA DATA DE

INSCRIÇÃO
PROTOCOLO

1 CARLOS LAMARCK MAGNO BARBOSA 24/09/2008 29865/2008
2 FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ 24/09/2008 29876/2008
3 AMARILDO DA SILVA GUERRA 25/09/2008 29965/2008
4 DANYLLO POMPEU COLARES 25/09/2008 30104/2008
5 JANE CLEIDE SILVA SOUZA 26/09/2008 30129/2008
6 MÁRCIO LEAL DIAS 26/09/2008 30339/2008
7 PAULO ARIAS CARVALHO CRUZ 29/09/2008 30438/2008
8 ÉRICA ALMEIDA SOUSA 29/09/2008 30516/2008
9 PAULO ÂNGELO NOGUEIRA FURTADO 01/10/2008 30763/2008
10 PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA 01/10/2008 30848/2008
11 ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA 01/10/2008 30922/2008
12 AFONSO JOFREI MACEDO FERRO 03/10/2008 31247/2008
13 EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO 06/10/2008 31400/2008
14 VYLLYA COSTA BARRA 06/10/2008 31429/2008
15 MARIA DE LOURDES COSTA BRASIL 06/10/2008 31439/2008
Total: 15 inscritos
Belém-Pa, 8 de outubro de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior do Ministério Público

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA N° 176 DE 08/10/2008-DAF

NOME: HELLEN JORGE SILVA DA CRUZ
CARGO: Agente Administrativo       MATRÍCULA: 57190939/1
PERÍODO: 18.08.2008 a 15.12.2008.
TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
PORTARIA N° 204/08-GAB-08/10/08
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: Transferir o Gozo de Férias dos servidores 
Adalbery Rodrigues Castro, Perito Criminal, matrícula n° 
5839645/1 e Francisco José Souza Santos, Perito Criminal, 
matrícula n° 5832500/1, do período de 01 a 30.10.2008, para o 
período de 01.11.2008 a 30.11.2008.
MIGUEL WANZELLER RODRIGUES - Diretor Geral
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2008
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
Órgão: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 003/2008 – CPL/CPC-RC
Objeto: O objeto da presente licitação é a aquisição de 
materiais de consumo ligados às
rotinas administrativas (materiais de expediente, 
descartáveis, correspondência,
informática e limpeza), conforme Anexo I (Termo de 
Referência) do edital de licitação.
Abertura: 21 de outubro de 2008 às 09:00 no site www.
comprasnet.gov.br.
Edital: O edital também poderá ser obtido no site: www.
compraspara.pa.gov.br.
Ordenador Responsável: Miguel Wanzeller Rodrigues.
Carlos Rodrigues Jr.
Pregoeiro
Centro de Perícias Científicas Renato Chaves

DESIGNAÇÃO
PORTARIA N° 205/08-GAB-08/10/08

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: Designar a servidora MIRIAM DOLORES 
OLIVEIRA BRITO, Coordenadora de Administração, GEP-DAS-
011.4, matrícula n° 55587488/1, para responder pela Diretoria 
Administrativa e Financeira, GEP-DAS-011.5, deste Centro 
de Perícias, no período de 01 a 30.10.2008, em virtude de 
férias da titular. MIGUEL WANZELLER RODRIGUES - Diretor 
Geral

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N º 170 DE 02/10/2008-DAF

LAUDO MÉDICO N° 66045A/1
NOME: GLAUCIA MARIA NASCIMENTO DE SOUZA
CARGO: Perito Criminal       MATRÍCULA: 5449634/1
PERÍODO: 01.10.2008 a 30.10.2008.

PORTARIA N º 172 DE 08/10/2008-DAF
LAUDO MÉDICO N° 66402A/1
NOME: HELLEN JORGE SILVA DA CRUZ
CARGO: Agente Administrativo       MATRÍCULA: 57190939/1
PERÍODO: 07.08.2008 a 17.08.2008.

PORTARIA N º 173 DE 08/10/2008-DAF
LAUDO MÉDICO N° 63762A/1
NOME: INAH DANNA BASTOS GEMAQUE
CARGO: Perito Criminal       MATRÍCULA: 71030/1
PERÍODO: 01.09.2008 a 30.09.2008.

PORTARIA N º 174 DE 08/10/2008-DAF
LAUDO MÉDICO N° 65746A/1
NOME: MARIA ADA CONCEIÇÃO ROCHA TEIXEIRA
CARGO: Perito Criminal       MATRÍCULA: 82376/2
PERÍODO: 11.09.2008 a 10.10.2008.

PORTARIA N º 175 DE 08/10/2008-DAF
LAUDO MÉDICO N° 64601A/1
NOME: VERA LUCIA BARBERY DE OLIVEIRA
CARGO: Perito Criminal       MATRÍCULA: 5129818/1
PERÍODO: 24.09.2008 a 22.11.2008. Prorrogação

REGULAMENTO
II MOSTRA DE CORAIS DO SERVIDOR PÚBLICO ESTADUAL
Art.1º. A II Mostra de Corais é um programa da Escola de 
Governo do Estado do Pará – Coordenadoria de Valorização da 
Cidadania.
Art.2º.A II Mostra de Corais será realizado em locais turísticos 
da cidade de Belém, como Praça  D. Alberto Ramos,Pç. Da 
República, Aeroporto, Igreja de Santo Alexandre, Estação das 
Docas, São José Liberto, Escola de Governo, com encerramento 
no Teatro da Paz, apresentações no turno da noite, a partir das 
19 horas, no período de 08 de novembro à 13 de dezembro.
Art.3º.  São objetivos da II MOSTRA DE CORAIS:
I - Democratizar as vivências estéticas musicais do canto, 
integrando os corais existentes nos órgãos estaduais, a fim de 
estimular, desenvolver e aprimorar a prática do canto coral no 
Estado do Pará.
II - Sensibilizar a comunidade sobre a importância social, 
educativa e cultural do Canto Coral
III – Estimular a criação do mercado de trabalho para regente e 
professores de canto e música.
IV – Incentivar a criação de canto coral nos órgãos públicos 
estaduais e municipais.
V - Promover a formação estética musical e canto para os 
servidores coralistas e os regentes.
VI – Fazer acompanhamento e avaliação da saúde da voz para 
os integrantes dos corais estaduais
VII - Conscientizar a comunidade sobre a importância social, 
educativa e cultural do canto coral;
VIII -- Difundir o trabalho dos coros.
IX – A atividade  Mostra de Corais esta dentro do Programa 
Valorização do Servidor Público, ação estratégica institucional, 
Melhoria da Qualidade de Vida e Valorização do Servidor.
Parágrafo Único. A II Mostra de Corais não tem caráter 
competitivo, constituindo-se apenas em uma mostra 
musical, um instrumento de intercâmbio e um momento de 
congraçamento entre os diversos grupos participantes.
Art.4º. Poderão participar da Mostra coros mistos, masculinos e 
femininos, tendo como exigência que sejam servidores públicos 
estaduais.
Art.5º. Serão aceitas as inscrições de até 13 coros, devido 
orçamento previsto no Projeto.
Art.6º - Coros interessados em participar da II MOSTRA 
DE CORAIS, farão pré-inscrição junto à Coordenadoria de 
Valorização da Cidadania da Escola de Governo do Estado do 
Pará, no endereço abaixo, ou pelo site:
Avenida Almirante Barroso, 4314
CEP 66.613-710 – Belém -Pará

Telefones: (91) 3214-6819 (Coordenadoria de Valorização da 
Cidadania – CVC)
Site: www.escoladegoverno.pa.gov.br
§ 1º. As inscrições serão gratuitas e deverão ser realizadas 
no período de 10 a 22 de Outubro de 2008, através do 
preenchimento do formulário específico, disponível na Escola 
de Governo do Estado do Pará – Coordenadoria de Valorização 
da Cidadania e na página da EGPA na Internet: www.
escoladegoverno.pa.gov.br
§ 2º. A Escola de Governo garantirá uma verba no valor de 
R$1.000,00(Hum mil reais), que será repassado ao final das 
apresentações da Mostra, para o regente responsável por cada 
coral, pela participação .
Art. 7ºº. Os coros apresentar-se-ão na noite fixada pela 
Coordenação da Mostra, que procurará atender, dentro do 
possível, as preferências manifestadas, por escrito, na ocasião 
da inscrição.
Art. 8°. O repertório será constituído de cinco números, a 
escolha de cada coral..
§ 1º. Cada grupo deverá inscrever outros dois números, para 
se evitar a coincidência de repertório, quando da montagem da 
programação.
§ 2º. O coro deve entregar, no ato da inscrição:
a)      Cópia das partituras, com a identificação da procedência 
e do arranjo;
b)      Nome dos componentes, com o naipe que integram;
c)      Curriculum vitae do regente;
d)      Histórico do grupo.
Art. 9º. Todos os regentes e corais receberão um certificado de 
participação, caso o solicitem.
Art. 10º - O Regente de cada coro receberá uma Placa de 
Condecoração, como também, cada coralista será premiado 
com uma Medalha.
Art.11º - A inscrição do coral implica a aceitação integral do 
presente Regulamento
Art. 12º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura.
Gabinete da Diretora Geral da Escola de Governo do Estado do 
Pará, em 30 de setembro de 2008.
EDILZA JOANA DE OLIVEIRA FONTES
Diretora Geral da EGPA
SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA Nº349 de 08 de setembro de 2008
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  / EGPA,  
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria de 
Designação nº 316 de 08 de setembro de 2008  da Diretora 
Geral da EGPA,
Considerando o memorando nº 092/2008 - 
REGIONALIZAÇÃO/ CDHP de 06 de outubro de  2008, para 
despesas de pronto pagamento.
.
RESOLVE:
Conceder a servidora Darlene Cecília Novoa de Souza, 
matricula 57176300, portadora  do CPF: nº 11877278220, 
lotada nesta Escola de Governo, Suprimento de Fundos no 
valor total de R$.2.000,00 (dois mil reais) , os quais serão 
suportados pelos Elementos de Despesa, abaixo discriminado, 
com aplicação no prazo de 10 (dez) dias, devendo a prestação 
de contas ocorrer em 15 (quinze)  dias após o término da 
aplicação.
Elemento de Despesa: 339030  R$.1.000,00 (um mil reais)
Elemento de Despesa: 339039  R$.1.000,00 (um mil reais)
FONTE DE RECURSO: 001
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NADIA ELIANE CORTEZ BRASIL
Diretora de Área/DAF

PORTARIA Nº 1600, DE 29 DE SETEMBRO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 3º, do Decreto nº 752, de 2 de janeiro de 2008, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal 
de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o 1º quadrimestre do exercício de 2008.


